322. SUB Alphonso XI. Petro eius filio, & fortasse etiam Henrico II. Castellæ Regibus, dignitate & auctoritate, propriis ingenii & eloquentiæ dotibus, commendabatur FERDINANDUS SANCII DE TOVAR, idem dictus DE VALLADOLID, eo quod in hoc oppido Castellæ veteris omni memoria inelyto domicilium à maioribus suis, & inter hos à Sancio Ferdinandi de Tovar parente, susceptum haberet. Alphonfi Regis tempore Notarius maior fuit Castellæ, & consequenter unus ex magnatibus, quos *Ricos-homes* olim vocabamus. Cancellarius quoque maior Castellæ quo anno adversus Maurorum Hispaniæ atque Africae innumeram multitudinem felicissimè ad urbem Tarifam pugnatum fuit. Huius quidem non infrequens habetur mentio in Chronicis antiquioribus eiusdem Al-

Echardus eius non meminere... ITEM Bernardum Raymundi Archidiaconum Maioricensem, scriptorem *Apparatus*, ac *Declarationum super Libro VI. Decretalium.* In Bibliotheca Regis Galliarum T. III. pag. 544. col. 2. codd. 4088. & seq. sæculi XIV... ITEM Ioannem de Toledo, cuius in eadem Regia Bibliotheca, T. IV. pag. 299. col. 2. cod. 5978. sæculi XIV. exstant: *De conservanda sanitate; De quatuor complexionibus; De Zodiaci signis; & Collyrium adversus omne vitium oculorum.* ITEM Rámirum Hispanum qui eodem sæculo XIV. patris sermone scripsit: *Los esponsamientos de la Bi-*

phonfi; atque itidem Petri Regum; genulque eius & successionem variè memorant Prudentius Sandovalius, & D. Iosephus Pellizerius, regius uterque historicus. Ferdinandum autem vulgaris fama auctorem prædicat antiquorum Chronicorum *De rebus gestis Alphonfi X. Sapientis, Sancii IV. & Ferdinandi IV. Castellæ & Legionis Regum.*

323. Opportunum verò, quum in hoc mentionem incidimus, admoneri lectorem existimamus, à Ferdinando III. quem sanctum ac beatum auctoritate Pontificia iam lætantes dicimus, continuâ ferè historiæ serie usque ad Henricum IV. habere nos ferè, absque auctorum nomine, singularia uniuscuiusque eorum Chronica per annos digesta, & auspiciis regis, principum ferè virorum operâ, in literas absolutissimè & accuratissimè relata. Et quidem B. Ferdinandi rerum auctor ignoratur, quam excipiunt

324. *Chronica del Rey D. Alfonso el Sabio.* Hæc seorsum ab aliis Pinciæ anno MDCIV. edita referuntur. Exstareque eam absque auctoris nomine, aliquantum ab edita diversam, inter libros qui Marchionis de Tarifa olim fuere, nunc autem Hispali asservantur in domo huius familiaris, quam Excellentissimus Dux de Medina-Cœli possidet, fama est.

Chronica del Rey D. Sancho el Bravo.
Chronica del Rey D. Fernando el quarto llamado el Enplazado.

De his tribus & Ferdinandi alia prius laudata, Ioannes Vaseus cap. 4. proœmiali ad suam Hispaniæ Chronicon: *Alphonfi XI. (ait) pater Regis Petri Crudelis, secundò iussit colligi atque ordinatius digeri Hispanorum historias. Eius exemplar esse puto, quod mihi commodatò dedit Eboræ vir ornatus ac probus Ferdinandus Nonius Leioris Casarei Licentiatus. In quo libro est historia Regum Castellæ à Ferdinando magno (Ferdinandum III. intelligit) usque ad finem Ferdinandi IV. eius, qui in civitate Giennensi mortuus est, die sibi dicto ab iis quos iniussè iusserat de rupe precipitari (1).*

325. Quatuor has historias consequitur alia *blia*, è quo opere plurima citantur loca in Hispanica Sacrorum Bibliothecæ versione Regiæ Bibliothecæ Escorialensis num. 29. inter codices quorum lectio promiscue interdicta est.

(1) Huius Ferdinandi Sancii de Tovar alios *De Valladolid* habetur in Escorialensi Bibliotheca *Lit. I. Plut. II. n. 13.* (T. II. p. 364.) Hispanico Sermone *Historia Alphonfi X. Sapientis.* ITEM: *Las Coronicas del Rey Don Alfonso el deceno, llamado el Sabio; y del Rey Don Sancho el quarto llamado el Bravo*, iussu Alphonfi XI. Regis Sancii nepotis, Alphonfi X. pronepotis. Ibidem eadem *Lit. I. Plut. II. n. 15.*

^e Cap. 35. & cap. 153.

^f Anno IV. cap. 15. & ann. v. cap. 15. & 32. anno x. cap. 11.

^g *Decendencia de la casa de Tovar, una cum Historia Alphonfi VII.*

^h *Informe de la casa de Sarmiento de Villa mayor fol. 87.*

De hoc munere Notarii maioris vide leg. 32. tit. 11. de toto tit. 12. lib. 2. Recopil. Hisp. legum.

alia Alfonsi XI. quæ Ioanni Nunnesio à Villafan communiter tribui solet; attamen hunc in formanda ista præ oculis habuisse antiquiorem aliam à Ferdinando nostro de rebus eiusdem Alphonsi prius formatam, auctorem habemus D. Iosephum Pellizerium antea memoratum¹. Et convenit cum eo Ambrosius de Morales. Qui Pellizerius codice usus perantiquo fuit, in quo hæc quatuor historiæ continebantur: à quo exemplo non pauca demta atque addita sunt ab his qui eas in lucem typorum proximo sæculo ediderunt. Codicem amicus noster D. Gaspar Ivañez de Segovia, Marchio Acropolitani, nunc Mondexarensis & ex Hispaniæ Magnatibus, Matrini possidet, à Pellizerio sibi pro aliis libris cessum, quod refert ipse in *Bibliotheca suorum librorum* vulgari lingua scripta². Continet codex hic historiam seu Chronica Alphonsi Imperatoris, Sancii, Ferdinandique, & Alphonsi, Hispaniæ Regum, descriptus anno MCDLXXXIX. in quo notatum ad oram libri legimus deesse ibi septemdecim integra capita, quæ in aliis libris exstare auctor rei affirmat. Quod autem adeptum fuisse eum Henrici II. Regis tempora post Petri cædem rerum potiti, superius diximus, ex instrumento huius Regis constare ait Sandovalius in *Tudensis urbis historia*³, unde novimus Eræ MCDIX. qui annus Christianus fuit MCCCLXXI. Ferdinandum nostrum donatum fuisse ab eo Rege *Astudillo* oppido, & aliis iuxta Castrum-Cæsarum, quem locum hodiernus sermo *Casto-xeriz* appellat. Interea non frustra annotamus, inter libros qui fuere olim Excellentissimi Comitis de Villa-umbrosa codicem exstare ms. quo continentur harum trium duæ saltem historiæ, scilicet Alphonsi Sapientis, & Sancii eius filii.

326. Interim pro certo haberi debet, huius ultimò dicti Regis Alphonsi rerum in commentaria digerendarum operi præter Ferdinandum Sancii proximè laudatum incubuisse alium haud inferiorem existimationis & auctoritatis virum. Hic est IOANNES NONNIUS DE VILLASAN, aliàs VILLAZAN, Henrici II. Regis summus iustitiæ inter curiales præfectus (*Justicia, y Alguazil mayor de la casa del Rey*, vocatus vulgari appellatione): qui eiusdem Regis dicto obediens scripsit eam, quam dicimus, patris eius historiam, quæ quidem prodiit

¹ n. 15. (II. 365.)... ITEM sed sub *Anonymi* titulo, *Eodem; & Ferdinandi IV.* Chronica, Alfonsi iudem XI. iussu. Ibidem *Lit. Z. Plut. III. n. 7.* ac *Lit. n. Plut. III. n. 11.* (II. 380.)

(1) Quos minimum vidi ac recensui huius Chronici codices in Regia Bibliotheca Escorialensi, *Lit. L.*

vulgaris hoc titulo inscripta:

327. *Coronica del esclarecido Rey D. Alonso el oneno de este nombre*, Medina Campi anno MDXIV. in folio, & iterum MDLXIII. tertioque Toleti apud Petrum Rodriguez MDXCV. in folio. In quo tamen Chronico deesse ultima Alphonsi, notâ dignum est; sexennium scilicet, ab anno MCCCXLIV. usque ad quinquagesimum. Sed locupletiozem eam perfectamque in mss. esse, & aliquando luci dandam, spem fecit alicubi regius historicus Pellizerius^m.

328. Necnon conscriptum ab eo Ioannis etiam primi Henrici filii, Alphonsi nepotis, Chronicon, quam provinciam sortitus quoque Petrus Lopezius Ayala fuit, apud auctorem *Historia urbis Molinæ* legitur. Etenim prorogasse eum vitam usque ad Ioannis imperium liquidò constat veteris instrumenti fide, quo decima die Augusti Eræ MCDXVII. (sive anni MCCCLXXIX.) dum Burgis comitia haberentur, confirmavit prædictus Ioannes Rex Ioanni Nuñez de Villaizan, iuridico maiori regiæ domus, donationem oppidi & arcis de *Capilla*, cum eius territorio, eidem olim ab Henrico parente xxv. die Aprilis Eræ MCDVIII. (anni MCCCLXX.) Medina Campi factam. Cuius rei auctor est Martinus de Ximena Jurado in *Annalibus Giennensis Ecclesiæ*ⁿ (1).

329. Huius Ioannis filius fuit Nonnius Martini de Villaizan, cuius mentio est in Chronico ms. Henrici III. Ioannis Regis primi filii, cap. 59. qui cum Zamorensis arcis custodia præfesset, sollicitatus per regios tutores, ut eam illis in manus traderet: id se facturum negavit, priusquam in manus Regis ut consignare posset, iusta eius ætas sibi copiam faceret: adiuncto in testimonium fidelitatis suæ, patrem Ioannem Martini à Villaizan (idem est cum nostro Ioanne Nonnio, Nonnius etenim, & Martinus, & Munius sive Munio, tria eiusdem nominis vocabula sunt^o) Henrici Regis atque eius filii Ioannis magnum iuridicum fuisse. Quo magis confirmamus Ioannis I. tempora, & fortasse Henrici III. Villaizanum hunc adeptum.